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جریمه برای تولید خودروهای پرمصرف 
 مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت گفت: خودروسازان بابت تولید خودروهای 
. توکلی لاهیجانی  . . پرمصرف جریمه می شوند. عبدا
با اشاره به تصویب آئین نامه ماده 3 قانون ساماندهی 
صنعت خودرو گفت: خودروسازان در صورت تولید 
خودروهای پرمصرف جریمه می شود و باید جریمه 
پرداخت کنند. مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت 
صمت افزود: در آیین نامه مذکور، خودروسازان موظف 
گونه ای  به  را  شدند مصرف سوخت محصولاتشان 
مدیریت کنند تا در کنار تولید خودروی پرمصرف، یک 
خودروی کم مصرف هم تولید شود یعنی جمع مصرف 
سوخت تولیدات هر خودروساز از یک حد مشخصی فراتر 
نرود وگرنه جریمه می شوند. وی افزود: این آیین نامه 
با الگوبرداری از کشورهای پیش رو در صنعت خودرو 
تدوین شده است و عواید حاصل از این جریمه ها به 
توسعه حمل و نقل عمومی و توسعه خودروهای برقی 
اختصاص خواهد یافت. توکلی لاهیجانی اظهار داشت: 
حد مجاز سبد مصرف سوخت خودروسازان به صورت 
سالانه در یک کارگروه با حضور اعضایی از سازمان 
محیط زیست، سازمان ملی استاندارد، وزارت صمت و... 

تعیین می شود. 

آغاز انتقال سهام عدالت متوفیان 
 رئیس سازمان بورس گفت: با رونمایی سامانه میراث 
نند به  رای سهام عدالت می توا فراد متوفی دا وراث ا
کارگزاری های منتخب برای انتقال سهام مراجعه کنند. 
از سال 84 که سهام عدالت به 6 دهک کم درآمد جامعه 
به تعداد 49 میلیون نفر اختصاص یافت که از آن زمان 
تاکنون 3. 7 میلیون نفر فوت کرده اند. برای انتقال سهام 
عدالت افراد فوت شده در یک فرایند همکاری بین قوه 
قضائیه، سازمان ثبت احوال، سازمان بورس و شرکت 
سپرده گذاری مرکزی قرار شده است سهام عدالت افراد 
فوت شده از طریق کارگزاری های منتخب بورسی و بدون 
دریافت وجه اختصاص یابد. در این زمینه مجید عشقی، 
رئیس سازمان بورس در نمایشگاه کیش اعلام کرد با 
توجه به اینکه از سال 84 تاکنون تعدادی از سهامداران 
عدالت فوت کرده اند و دارایی آنها مانده است که باید به 
ورثه منتقل شود، با کمک شرکت سپرده گذاری مرکزی و 
مدیریت فناوری بورس، قوه قضائیه، سازمان ثبت احوال 
و سازمان بورس قرار است انتقال سهام عدالت به صورت 
لکترونیکی به ورثه انجام شود. با کمک شرکت های  ا
کارگزاری بورسی از امروز انتقال سهام عدالت متوفیان 
بدون دریافت هیچ کارمزدی آغاز می شود. رئیس سازمان 
بورس با بیان اینکه سهام عدالت متعلق به مردم عادی 
است گفت: عده ای متأسفانه درصدد کلاهبرداری از 
مردم هستند، اما صراحتا اعلام می کنیم انتقال سهام 
عدالت متوفیان بدون هیچ کارمزدی است و سهام به 
صورت قهری منتقل خواهد شد. فقط کافی است یکی 
از وراث به شعبه یک کارگزاری بورس مراجعه کرده و 
مشخصات فرد و وراث را                              با مدارک اعلام کند و سهام 
عدالت بدون دریافت کارمزد منتقل خواهد شد. محمود 
حسنلو، معاون شرکت سپرده گذاری مرکزی هم در این 
زمینه گفته است که شرکت سپرده گذاری مرکزی در 
فرایند تسهیم و انتقال هیچ گونه پیامکی از سرخط های 
شماره دار و بدون ماسک ارسال نمی کند و از نظر ما این 
پیامک ها بی اعتبار است و مردم نباید به این پیامک ها 

توجه کنند. 

 رشد ۵ درصدی تعداد خودپردازها
 مدیرعامل پست  بانک ایران با اشاره به رشد ۵ درصدی 
تعداد خودپردازهای این بانک در سال جاری، گفت: در 
ماه منتهی به پایان مهر امسال، 48 فقره وام به مبلغ 
3 هزار و 7۰6 میلیارد ریال به شرکت های دانش بنیان 
پرداخت شده است. »بهزاد شیری« مدیرعامل پست بانک 
ایران در گفت وگو با ایرنا به تشریح عملکرد این بانک در 
بازه زمانی ابتدای امسال تا پایان مهر ماه ۱4۰۲ پرداخت. 
یکی از اقدامات مهمی که پست بانک ایران انجام می دهد 
مربوط به افتتاح باجه های بانکی روستایی در روستاهای 
کشور است؛ شیری در این خصوص گفت: اکنون در 
شهرها و روستاهای کشور 4۰3 شعبه پست بانک و 
۵ هزار و 7۲3 باجه بانکی روستایی فعال است. وی با 
تأکید بر اینکه منابع کل این بانک از مهر سال گذشته تا 
کنون رشد ۲7 درصدی و منابع موثر رشد ۲9. ۵ درصدی 
داشته است، تصریح کرد: تعداد دستگاه های صادرکننده 
کارت آنی باجه های بانکی روستایی با رشد ۵۲ درصدی 
به 3 هزار و ۲9 دستگاه افزایش داشته است؛ همچنین 
مبلغ سپرده های باجه های بانکی روستایی نیز رشد 3۵ 
درصدی را تجربه کرده و به 8 هزار و ۵۵8 میلیارد ریال 
رسیده است. مدیرعامل پست بانک درباره تسهیلات 
فزود:  پرداختی در بازه زمانی منتهی به مهر ۱4۰۲ ا
تعداد ۱۰۵ هزار و 43۵ فقره تسهیلات خرد تا سقف 
3۰۰ میلیون تومان و ۲ هزار و 8۲3 تسهیلات کلان بالای 
3۰۰ میلیون تومان هفت ماه منتهی به پایان مهر ۱4۰۲، 
پرداخت شده است که در مجموع تسهیلات پرداختی 
به ۱۰8 هزار و ۲۵8 فقره به مبلغ ۱46. ۵ هزار میلیارد 
ریال رسیده است. شیری با بیان اینکه پست بانک اعتقاد 
ویژه ای به اعطای تسهیلات به شرکت های دانش بنیان 
رد، تأکید کرد: تا پایان مهرماه ۱4۰۲، تعداد 48  دا
فقره وام به مبلغ 37۰6 میلیارد ریال به شرکت های 
دانش بنیان پرداخت شده که تعداد تسهیلات پرداختی 
48 درصد کاهش داشته است، اما به مبالغ آن 3 درصد 
افزوده شده است. وی درباره ابزارهای الکترونیکی که در 
این بانک مورد استفاده قرار می گیرد، خاطرنشان کرد: 
تعداد خودپردازها با رشد ۵ درصدی، اکنون به 3 هزار و 
763 دستگاه، پایانه های فروشگاهی با رشد 3۱ درصدی 
به 3۰9 هزار و 7۰۰ دستگاه و تعداد درگاه های مدرن نیز 
از 7 میلیون و ۵۲6 هزار درگاه عبور کرده است که در این 

بخش شاهد رشد 83 درصدی بودیم. 

اخبار

رشد ۲۱ هزار واحدی بورس
 شاخص کل بورس با رشد خوب ۲۱ هزار 
و 8۲3 واحدی توانست رشد یک درصدی را 
تجربه کند. شاخص کل بورس با رشد بیش از 
۲۱ هزار واحد توانست مقاومت اولیه ۲میلیون 
و 3۰ هزار واحدی را به سمت بالا بشکند، 
ارزش معاملات خرد بالاخره به یک میزان قابل 
توجهی رسید، بسیاری از فعالان بازار سرمایه 
این پارامتر را برای خرید سهام در شرایط فعلی 
معرفی کرده اند، حال با افزایش معاملات خرد 
بازار توانست نظر عده ای را جلب کند، البته 
باید این افزایش استمرار داشته باشد تا اعتماد 
سازی بیشتری صورت بگیرد. ارزش معاملات 
خرد عدد 6,۰47 میلیارد تومان را به ثبت 
رسانده است که نسبت به میانگین هفتگی، 
۲7درصد و نسبت به میانگین ماهانه 44درصد 
افزایش داشته است. در یک هفته گذشته 
برآیند معاملات در بازار سهام، خروج نقدینگی 
حقیقی )فروش حقیقی به حقوقی( به ارزش 
۱,۰۰7 میلیارد تومان را نشان می دهد. اما 
امروز ۲83 میلیارد تومان ورود نقدینگی 
انجام شده است. این دومین روز متوالی است 
که نقدینگی حقیقی وارد سهام می گردد. 
برآیند معاملات صندوق های درآمد ثابت نیز 
در یک هفته گذشته حاکی از ۱۱۲ میلیارد 
تومان ورود نقدینگی حقیقی به این صندوق ها 
است، اما صندوق های درآمد ثابت امروز شاهد 
4۵3 میلیارد تومان خروج نقدینگی بوده اند. 
این دومین روز متوالی است که نقدینگی 
حقیقی از این صندوق ها خارج می گردد. ارزش 
صف های خرید 388 میلیارد تومان است 
که نسبت به میانگین هفتگی ۱۵۱ میلیارد 
تومان افزایش داشته است. این در حالی است 
که ارزش صف های فروش هم با افزایش ۱9 
میلیارد تومانی نسبت به میانگین هفتگی، در 
محدوده 4۲۵ میلیارد تومان قرار دارد. در پایان 
معاملات دیروزروز ۱۱۰ نماد در وضعیت صف 
خرید، 46۰ نماد در وضعیت مثبت، 89 نماد 
منفی و 34 نماد نیز در وضعیت صف فروش 
قرار داشتند، شاخص هم وزن نیز وضعیت 
بهتری نسبت به شاخص کل داشت که نشانگر 

حرکت دسته جمعی بازار به سمت بالاست.

  بارش ها چگونه 
پیش بینی می شود؟

 گرچه پیش بینی ها نشان از بهبود بارش ها 
در حوضه های آبریز کشور دارد، اما میزان 
بارش ها در کشور متفاوت است با این حال 
بر اساس پیش بینی ها حوضه آبریز دریای 
خزر در هفته جاری و حوضه آبریز فلات 
مرکزی در هفته آینده پر بارش خواهند بود. 
به گزارش ایرنا، سال آبی جدید )ابتدای مهر 
۱4۰۲ تا پایان شهریور ۱4۰3( در حالی 
46 روز ابتدایی خود را پشت سر گذاشت 
که میزان متوسط بارش های کشور به ۱۲ 
میلیمتر رسیده است که این میزان بارش 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد 
39 درصدی داشته است. علی اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو نیز روزهای اخیر در باره وضعیت 
حوضه های آبریز کشور اعلام کرد: طبق 
بین المللی،  استانداردهای  شاخص های 
تقریباً همه حوضه های آبریز کشور بر اساس 
بارش های 36ماهه گذشته، در شرایط بسیار 
خشک یا خشک قرار دارند. وی بیان کرد: در 
این 36 ماه در برخی از حوضه های آبریز کشور، 
شرایط خشکسالی بسیار شدید و در برخی 
خشکسالی نسبتا بالا بوده است و چنانچه 
این مدت را با سنوات گذشته مقایسه کنیم؛ 
تقریباً در ۱۰ ها سال گذشته، چنین شرایطی 
به صورت عمومی تجربه نشده است. فیروز 
قاسم زاده سخنگوی صنعت آب درباره تنش 
آبی در کشور خاطرنشان کرد: از 6 حوضه 
اصلی آبریز کشور، چهار حوضه دارای تنش 
بوده و فقط ۲ حوضه بدون تنش است. وی 
اثر تغییر اقلیم بر منابع آبی کشور را جدی 
توصیف کرد و گفت: افزایش فراوانی وقایع 
حدی و تغییر الگوی بارش ها ناشی از تغییرات 
اقلیمی است. اکنون گزارش منتشر شده از 
سوی مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو درباره 
وضعیت بارشی حوضه های آبریز بیانگر آن 
است که روند متفاوتی بر بارش ها حاکم است و 
در هفته جاری وقوع بارش در مناطق شمالی، 
مرکز، شرق و جنوب شرق کشور پیش بینی 
می شود. چشم انداز بارش پیش بینی شده 
برای هفته آینده نیز وقوع بارش برای برخی 
از مناطق شمال و غرب کشور مورد انتظار 
است. بر اساس پیش بینی ها، هفته جاری 
حوضه آبریز دریای خزر پربارش ترین حوضه 
است، وضعیت بارش در حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه چندان مناسب نیست؛ همچنین هفته 
آینده حوضه آبریز فلات مرکزی در حالی پر 
بارش خواهد بود که میزان بارش های حوضه 
آبریز مرزی شرق بسیار اندک خواهد بود. بر 
اساس این گزارش، حوضه آبریز دریای خزر 
این هفته بیشینه بارش ۵۱. 8 میلیمتری 
و متوسط محدوده 7. 3 میلیمتری خواهد 
داشت و حوضه آبریز فلات مرکزی بیشینه 
بارش 38. ۵ میلیمتر و متوسط محدوده ۲. 
4 میلیمتری دارد. حوضه آبریز مرزی شرق 
هم این هفته بیشینه بارش ۲۰. 8 میلیمتر 
و متوسط محدوده 4. ۵ میلی متر دارد و برای 
حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان 
پیش بینی بارش ۱8. ۵ میلیمتری و متوسط 

محدوده یک میلیمتری دیده شده است. 

 آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: ثبات نسبی بازار خودرو 
در ماه های اخیر به دنبال ثبات در بازار ارز باعث روند کاهشی 
قیمت خودرو شده بود که البته همزمان با وقوع درگیری های 
اخیر فیمابین اسرائیل و غزه مجدداً متلاطم شد. البته به 
گفته کارشناسان التهاب بازار ارز ناشی از جنگ فقط چند 
روز توانست این بازار را بر هم زند و دولت توانست با تزریق 
ارز به بازار مجدداً کنترل نسبی بازار خودرو را در دست گیرد. 
کارشناسان معتقدند ثبات نسبی بازار خودرو چنانچه با رخداد 
حادثه جدی دیگر در داخل و یا خارج از کشور مواجه نشود، 
می توان امیدوار بود که بازار خودرو روند ثبات فعلی خود را 

ادامه دهد. 
  تحلیل بازار خودرو همزمان با وقوع درگیری های 

منطقه 
حسن کریمی سنجری، کارشناس خودرو در این باره 
به »آرمان ملی« گفت: افزایش نرخ ارز از جمله عوامل 
تاثیرگذاری است که باعث نوسانات بسیاری در تمام حوزه ها 
به ویژه خودرو می شود از سویی همزمان با وقوع تنش های 
اخیر در منطقه نرخ ارز تمایل به افزایشی شدن پیدا کرد که 
البته با تزریق ارز به بازار به طور نسبتاً مطلوبی کنترل شد، 
همچنین با قطعی شدن واردات خودرو بازار خودرو تا حدی 
آرام تر شد و از ثبات نسبتاً مطلوبی برخوردار شد و در حقیقت 
زور افزایش قیمت ناگهانی دلار در روزهای نخست وقوع جنگ 
غزه و اسرائیل نتوانست بیشتر از آنچه که به وقوع پیوسته است 
به شرایط کنونی بچربد و آن گونه که از شواهد امر برمی آید 
اثر التهابی آن نیز در بازار ارز تخلیه شده است از این رو پیش 
بینی می شود چنانچه اتفاق جدیدی در منطقه یا کشور رخ 
ندهد شاهد افزایش نرخ دلار و همچنین افزایش قیمت خودرو 

تا پایان سال جاری نخواهیم بود. 
 سهم شورای رقابت و واردات خودروهای کارکرده 
او اضافه کرد: در حال حاضر سامانه فعال شده و این به این 
معناست که واردات خودرو قطعی شده و سیاست گذاری و 
برنامه ریزی های صورت گرفته نیز بیانگر این است که دولت 
علاقه چندانی به ورود مستقیم به مقوله قیمت گذاری خودرو 
ندارد و شورای رقابت نیز به عنوان نهادی فرادولتی که البته 
در سایه دولت تصمیم گیری می کند، تا مدت زمان دیگری 
به شرط حفظ شرایط کنونی به تدریج از دایره قیمت گذاری 
مستقیم و دستوری خارج می شود. اما در حال حاضر شورای 
رقابت نقش تعیین کننده تری دارد اما با ثبات نرخ ارز و واردات 
خودرو و... به نظر می رسد که نقش کم رنگ تری را داشته باشد. 
این کارشناس درباره واردات خودروهای کارکرده و سهم آن 
در متعادل کردن بازار گفت: واردات خودروهای کارکرده با 
هر تحلیلی دیگر به شکل یک قانون درآمده است، اما به نظر 
نمی آید که واردات خودروهای کارکرده توجیه اقتصادی 
چندانی داشته باشد و این امر به ویژه در بخش خودروهای 
سنگین بیشتر صدق می کند، چراکه در بعضی موارد شاهد 
تعویض قطعات داخلی این خودروها با قطعات مستعمل و 
فرسوده بوده ایم که عمر مفید آن در داخل کشور را به شدت 

کاهش می دهد و در حقیقت این فرآیند را مقرون به صرفه 
نمی سازد. البته اگر واردات خودروهای فرسوده با سیاستی 
متمرکز با تیراژ تولید خودرهای داخلی به شکل نرمال همراه 
بود، می توانستیم امیدوار باشیم که روند واردات خودروهای 
کارکرده از منابع مطمئن بتواند بازار را سامان بخشد و از 

مافیاهای نهان و آشکار در امان دارد. 
 نیاز کاذب بازار خودرو 

کریمی سنجری درباره کاذب بودن بخشی از نیاز بازار به 
دلیل افُتِ ارزش پول ملی گفت: بسیاری از خریداران خودرو 
در حال حاضر به دلیل کاهش ارزش پول ملی مایل هستند تا 
سرمایه های خود را به کالای سرمایه ای و یا... تبدیل کنند و 
خودرو نیز یکی از همین اقلام محسوب می شود که موجب 
افزایش تقاضا در بازار برای این محصول شده است. او اضافه 
کرد: متعادل سازی بازار عرضه و تقاضا یکی از عوامل تاثیرگذار 
در تثبیت قیمت خودرو است و کاهش قیمت خودرو در حقیقت 
توان خودروسازان برای تولید را کاهش می دهد و به این ترتیب 
میزان تولید را کمتر می کند و تعادل عرضه و تقاضا که یکی از 
ارکان بهبود بازار خودرو به شمار می آید برهم می خورد بنابراین 
بهتر است با قیمت گذاری معقول خودروها از کارخانه تا بازار 
ضمن حمایت از افزایش تولید شرایط را به گونه ای فراهم کنیم 

تا میزان تولید پاسخگوی تقاضای موجود در جامعه باشد. 
 پیش بینی بازار خودرو در فضای کنونی 

سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو در توصیف فضای کنونی حاکم بر بازار خودروی کشور 
گفت: محدودیت عرضه خودرو که از مرداد ماه امسال آغاز 
شده همچنان بر این بازار حکمفرماست و عرضه ای که نیاز 

بازار را تامین کند، وجود ندارد. 
 رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان

موتمنی افزود: رکود کامل بازار خودروی کشور در پی 
محدودیت عرضه و تضعیف تقاضا به وقوع پیوسته است. 
هرچند با افزایش اندک قیمت ارز در ماه گذشته قیمت ها 
تا سه درصد بالا رفت اما این امر هم تغییر چندانی در اوضاع 
کنونی بازار ایجاد نکرد. مشتریان به سختی می توانند خودروی 

مطلوب و مناسب خود را پیدا کنند. علاوه بر عرضه، تقاضا هم 
ضعیف است و بازار در رکود کامل به سر می برد. 
 ابهام در وضعیت خودروهای وارداتی 

رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو در 
تشریح آنچه سبب کاهش تقاضا در بازار خودرو شده گفت: 
علاوه بر محدودیت عرضه، موضوع دیگری که امروز تعادل 
را در بازار خودروی کشور بر هم زده مبه هم بودن وضعیت 
خودروهای وارداتی است. خودروهای وارداتی تا مرحله ثبت نام 
متقاضیان پیش رفته و مشخص نیست با چه قیمتی قرار است 
به دست مشتری برسد. وی افزود: از یک سال پیش وعده عرضه 
خودروهای وارداتی داده شده و این امر مشتریان را در معامله 
خودرو مردد نگه داشته است، این مشتریان بالقوه منتظر ورود 
این خودروها و بررسی تاثیر آن بر بازار هستند تا در صورتی که 
عرضه خودروهای وارداتی به کاهش قیمت ها می انجامد خودرو 
جدید را بتوانند با قیمت پایین تر بخرند. موتمنی خاطرنشان 
کرد: در صورتی که خودرو مطابق با نیاز بازار تولید یا وارد شود 

تعادل بازمی گردد و بازار از رکود کنونی خارج می شود. 
 عوامل تاثیرگذار در قیمت خودرو 

رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو در 
تشریح نوسانات قیمت خودرو گفت: از آنجا که خودرو در 
ایران کالایی سرمایه ای است و اخبار مثبت و منفی بر قیمت 
آن تاثیر می گذارد، افزایش اندک قیمت ارز و ورود آن به کانال 
۵۰ هزار تومان در مهرماه قیمت ها را سه درصد افزایش داد. 
رشد اندک قیمت ارز به دلیل بروز جنگ میان حماس و رژیم 
صهیونیستی اتفاق افتاد. وی افزود: همان طور که گفته شد 
این افزایش نیز به دلیل نوسانات ارزی بود نه افزایش تقاضا. 
همچنین این افزایش قیمت هم تنها در قیمت های اعلامی از 

سوی مالکان خودرو ظهور و بروز پیدا کرده بود. 
 ارزیابی قیمت خودرو طی سال جاری 

موتمنی در ادامه نوسانات قیمت چند خودرو را در طول 
امسال تشریح کرد و گفت: در کل از ابتدای سال تاکنون 
قیمت  انواع خودرو نوسان خاصی نداشته است، به طور مثال 
کوئیک در تاریخ ۱۵ اردیبهشت 38۵ میلیون تومان و ۱3 
مهر 338 میلیون تومان قیمت داشت. روز ۱۰ آبان قیمت آن 
3۵۰ میلیون تومان بود. خودروی ۲۰6 تیپ 3، در اردیبهشت 
۵6۵ میلیون تومان و مهر ۵۱۵ میلیون تومان قیمت داشت 
و چند روز پیش حدود ۵3۵ میلیون تومان است. بر اساس 
این گزارش، اجرای طرح های گوناگون برای مدیریت بازار 
و کاهش قیمت خودرو تا کنون ره به جایی نبرده و تاکنون 
مقصران بسیاری برای این معضل معرفی شده است که 
اصلی ترین آنها، نوسان قیمت دلار، تحریم ها و... محسوب 
می شوند. در این راستا اقدامات مختلفی نیز برای مدیریت 
قیمت این محصول مانند؛ قرعه کشی، ورود به بورس، واردات 
خودروهای خارجی و لیست انتظار و... در نظر گرفته شده است 
که هیچکدام دوای درد بازار بی سر و سامان خودرو نبوده است. 
از این رو باید گفت نمی توان پیش بینی دقیقی را در این بازار 

بدون برنامه انجام داد. 

»آرمان ملی« به بررسی عوامل تاثیرگذار در بازار خودرو تا پایان سال جاری می پردازد؛  

پیش بینی بازار خودرو تا پایان سال 
  ثبات مشروط بازار خودرو تا پایان سال   جولان ابهام در بازار خودرو 

   رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
اظهار امیدواری کرد که تا پایان امسال 
و  انجام  بین الملل  بورس  پذیره نویسی 
این بازار راه اندازی شود. مجید عشقی در 
دهمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک، 
بیمه، خصوصی سازی و معرفی فرصت های 
اینوکس  )کیش  کشور،  سرمایه گذاری 
۲۰۲3( اظهار کرد: وسیله تامین مالی 
مناطق آزاد از طریق بازار سرمایه همواره 
مطرح بوده، اما مبالغ کم و اندکی بوده و 
یکی از دلایل آن این است که از ظرفیت های 
بورس در این زمینه آگاهی کافی وجود 
ندارد. وی افزود: از اسفند سال گذشته 
که سفرهای استانی را شروع کردیم کاملا 
مشهود است که شرکت های متوسط که 
حدود ۵۰۰۰ میلیارد تومان گردش دارند، 
هیچ آشنایی با ابزارهای بازار سرمایه ندارد 
و در هر سفر حدود ۲۰ شرکت در فرابورس 

درخواست پذیرش و تامین مالی بدهند و 
در حال حاضر درخواست های متعددی 
وجود دارد. همین مسأله در مناطق آزاد 
هم وجود دارد. رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار ادامه داد: سازمان مناطق آزاد 
و صنایع فعال در این مناطق، این موضوع 
را جدی تر بگیریم و موضوع تاسیس بورس 
بین الملل هم در دستور کار قرار گرفته و دو 
بار فراخوان صادر شده و ثبت نام انجام شده 
و در اولین فرصت مجوز پذیره نویسی بورس 
بین المللی صادر خواهد شد و امیدواریم تا 
پایان سال این اتفاق بیفتد. عشقی گفت: 
یکی از اهداف بورس بین الملل این است 
که بتواند از ابزارهای مختلف نسبت به 
جذب سرمایه خارجی اقدام کند و منابعی را 
جذب کند. ان شاءا... به سرعت مسأله بورس 
بین الملل در دبیرخانه مناطق آزاد پیگیری 
شود. وی افزود: در حال حاضر شرکت های 

تامین سرمایه در حال توسعه هستند و در دو 
سال گذشته به بیش از ۲۲۰ نهاد مالی مجوز 
داده شده است و در یک نگاه شاید این تعداد 
نهاد مالی زیاد باشد و رقابت منفی ایجاد کند. 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: 
ارزش بازارهای مالی ما حدود ۲۰۰ میلیارد 
دلار است، اما ارزش بازار سه برابر این عدد 
است. ارزش دارایی های بسیاری از شرکت ها 
سه برابر چیزی است که در بازار قیمت دارد. 
عشقی گفت: در استان هایی که مراجعه 
می کنیم شاید 3۰۰۰ شرکت متوسط وجود 
دارد و باید کارهای آنها را انجام دهیم که به 
بازار سرمایه بپیوندند. البته در این میان 
برخی شرکت ها در پایتخت به پروژه های 
بزرگ دل خوش کرده اند که البته برای آن ها 
راحت تر هم هست اما می توانند به مناطق 
آزاد و دیگر استان ها بیایند و با پروژه های 
و متوسط شروع کنند، مسلما  کوچک 

سودآوری بیشتری برای آنها دارند. وی 
اظهار کرد: پیشنهاد دادم که در دبیرخانه 
مناطق آزاد ساختاری برای ارتباط مناطق 
آزاد و بازار سرمایه به ویژه برای مناطق دیگر 
و خارج از تهران ایجاد کنیم که می توانیم نام 
آن را میز تامین مالی بگذاریم، چراکه اگر 
این ارتباط در دبیرخانه یا هر منطقه ایجاد 
شود، کمک زیادی به تامین مالی مناطق 
آزاد از طریق بازار سرمایه کند. عشقی به 
ظرفیت های موجود مناطق آزاد اعلام کرد: 
می توان از طریق اوراق مرابحه، صکوک 
و غیره برای خرید تجهیزات تامین مالی 
پروژه ها را در مناطق آزاد از ابتدا پیگیری 
کرد. از سوی دیگر در صندوق های خصوصی 
ما پتانسیل های بسیاری وجود دارد و اگر 
ارتباط بین مناطق آزاد و بازار سرمایه ایجاد 
شود و صاحبان این صندوق ها توجیه شوند، 
ظرفیت خوبی در این صندوق ها وجود دارد. 

  طبق اعلام بانک مرکزی، میزان تسهیلات 
پرداختی شبکه بانکی طی شش ماه نخست 
پارسال مشابه  مدت  به  نسبت   امسال 

 ۲۱. ۲ درصد رشد داشته است. همچنین 
سهم خانوار از تسهیلات پرداختی در نیمسال 
اول با احتساب کارت های اعتباری به ۱7. 
7 درصد از کل تسهیلات رسید. تسهیلات 
 پرداختی بانک ها طی شش ماهه امسال مبلغ

 4۲، ۲63. 6 هزار میلیارد ریال است که در 
مقایسه با دوره مشابه سال قبل 4، ۲۵6. 6 هزار 
میلیارد ریال )معادل ۲۱. ۲ درصد( افزایش 
داشته است. از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ 
 4 .394 ،۲۰هزار میلیارد ریال معادل 83. 
7 درصد به صاحبان کسب و کار )حقوقی و 
غیرحقوقی( و 3، 968. ۲ هزار میلیارد ریال 
معادل ۱6. 3 درصد به مصرف کنندگان نهایی 
)خانوار( تعلق گرفته است. سهم خانوار از 

کل تسهیلات پرداختی در مدت مشابه سال 
قبل ۱4. 9 درصد بوده است. بر این اساس، 
سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه 
در گردش در کلیه بخش های اقتصادی طی 
شش ماهه سال ۱4۰۲ مبلغ ۲ .736 ،۱۵ هزار 
میلیارد ریال معادل 77. ۲ درصد کل تسهیلات 
پرداختی به صاحبان کسب و کار است. 
همچنین سهم تسهیلات پرداختی در قالب 
خرید کالای شخصی توسط مصرف کننده 
نهایی )خانوار( مبلغ ۱، ۵۲3. ۲ هزار میلیارد 
ریال معادل 38. 4 درصد از کل تسهیلات 
پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 
است. سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین 
سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن در 
شش ماهه سال ۱4۰۲ معادل ۵، 99۱. 7 هزار 
میلیارد ریال بوده است که حاکی از تخصیص 
38. ۱ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه 

درگردش کلیه بخش های اقتصادی )مبلغ ۱۵، 
736. ۲هزار میلیارد ریال( است. همچنین از 7، 
۲8۱. ۵ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی 
در بخش صنعت و معدن معادل 8۲. 3 درصد 
آن )مبلغ7 .99۱ ،۵  هزار میلیارد ریال( در 
تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده است که 
بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع برای 
این بخش توسط بانک ها در سال ۱4۰۲ است.  

 تسهیلات خرد 
 از کل تسهیلات پرداختی در دوره یاد شده، 
 مبلغ7 .۲۱۰ ،۵  هزار میلیارد ریال معادل

 4 .۲۱ درصد به صورت تسهیلات خرد اعطا 
شده است. همچنین مبلغ 4۱3. 9 هزار میلیارد 
ریال نیز در قالب کارت های اعتباری انجام 
پذیرفته است که با احتساب این مبلغ، کل 
تسهیلات پرداختی خرد )کمتر از سه میلیارد 
ریال( به مبلغ 6 .6۲4 ،۵ هزار میلیارد ریال 

معادل 7 .۲۲ درصد کل تسهیلات پرداختی 
را شامل می شود. شایان ذکر است با توجه به 
اینکه تسهیلات پرداختی در قالب کارت های 
اعتباری نیز در بخش خانوار پرداخت شده 
است، با این اوصاف سهم بخش خانوار از 3 .۱6 
درصد به 7 .۱7 درصد کل تسهیلات پرداختی 
افزایش یافته است. گفتنی است؛ همچنان 
باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط 
به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره 
مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی 
از فشار تقاضای کل در اقتصاد نیز بود. بر این 
اساس ضروری است به افزایش توان مالی 
بانک ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت 
سرمایه بانک ها، کاهش تسهیلات غیرجاری 
و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی 
بانک ها، افزایش بهره وری بانک ها در تامین 
سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای 
مضاعف بر دارایی بانک ها و ترغیب بنگاه های 
تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک 
ابزار مهم درتامین مالی طرح های اقتصادی 

)ایجادی(توجه ویژه ای کرد. 

رئیس سازمان بورس خبر داد: 

راه اندازی بورس بین الملل تا پایان سال

بانک مرکزی اعلام کرد

افزایش ۲۱ درصدی تسهیلات پرداختی بانک ها 


